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Úvod

Dne 23. prosince 2015 byla v Úředním věstníku Evropské Unie publikována směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015, o platebních službách na

vnitřním trhu (dále jen „PSD2“). Jak naznačuje použitá zkratka, jedná se v pořadí již o druhou

směrnici upravující platební služby. Stejně tak jako první směrnice o platebních službách1

(v textu dále označovaná jako „PSD“), která byla s nabytím účinnosti nové směrnice zrušena,

přináší PSD2 celou řadu změn a má potenciál výrazně ovlivnit trh platebních služeb nejen na

území Evropské unie (dále jen „EU“).

PSD otevřela trh platebních služeb nebankovním poskytovatelům. PSD2 v nastoleném

směru pokračuje zavedením regulatorního rámce pro činnost subjektů integrujících tradiční

finanční služby s novými technologiemi, pro které se uchytilo souhrnné označení FinTech.2

Nová směrnice upravuje dvě zcela nové platební služby – nepřímé dání platebního příkazu

a informování o platebním účtu – jež byly v některých státech EU poskytovány právě FinTech

společnostmi ještě před příchodem PSD2.3 Jejich rozvoj ovšem komplikovala absence

harmonizované evropské úpravy, navíc v mnoha členských státech byly tyto subjekty jen

minimálně regulovány, což pro uživatele, jejich data a údaje o platbách představovalo

nezanedbatelné bezpečnostní riziko.

Členské státy měly povinnost PSD2 transponovat do 13. ledna 2018, čeští zákonodárci

tak učinili přijetím zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku (dále jen „ZPS“), který nahradil

původní zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku. Jelikož je materie českého právního

předpisu širší než úprava obsažená v PSD2,4 ZPS přináší největší změny právě v oblasti

platebních služeb.

Právní úprava platebních služeb je pro fungování finančního trhu velmi důležitá, neboť

přímo ovlivňuje bezhotovostní platební styk, který má z národohospodářského hlediska větší

význam než platební styk hotovostní.5 Smyslem této práce je vyhodnotit, které činnosti na

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007 o platebních službách na

vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice

97/5/ES.
2 ARNER, Douglas W.; BARBERIS, Janos a BUCKLEY, Ross P. The Evolution of FinTech: A New PostCrisis

Paradigm? University of Hong Kong Faculty of Law Research Paper No. 2015/047. Dostupné z:

https://www.law.georgetown.edu/academics/law-journals/gjil/recent/upload/Arner-Barberis-and-Buckley.PDF,

s. 1271.
3 Např. společnost iDEAL BV poskytovala službu spočívající v nepřímém dání platebního příkazu ještě před tím,

než byla PSD2 zveřejněna v Úředním věstníku Evropské Unie.
4 ZPS upravuje např. platební systémy, které stojí mimo věcnou působnost PSD2.
5 BAKEŠ, Milan; KARFÍKOVÁ Marie; KOTÁB, Petr; MARKOVÁ, Hana et al. Finanční právo. 6. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2012. 552 s. ISBN 978-80-7400-440-7, s. 356.

https://www.law.georgetown.edu/academics/law-journals/gjil/recent/upload/Arner-Barberis-and-Buckley.PDF
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finančním trhu podléhají regulaci platebních služeb, identifikovat osoby oprávněné platební

služby poskytovat a analyzovat některá práva a povinnosti vznikající mezi uživateli

a poskytovateli platebních služeb. Autor si dále klade za cíl identifikovat změny, které nová

legislativa přinesla, a zamýšlí se nad tím, do jaké míry může PSD2 ovlivnit trh platebních služeb

a subjekty na něm působící. Kde autor dochází k závěru, že úprava platebních služeb je řešena

nevhodně, zamýšlí se též nad možnými změnami.

Tematice platebních služeb se práce věnuje jak z pohledu veřejnoprávní regulace, tak

z perspektivy soukromého práva – to především v souvislosti se závazky ze smlouvy

o platebních službách. Tato práce se zabývá pouze platebními službami, které jsou poskytovány

v rámci České republiky, mezinárodní aspekty platebního styku a platebních služeb s ohledem

na rozsah práce autor ponechává stranou. Autor při tvorbě této práce hodlá za účelem zkoumání

vlivů PSD2 a ZPS na trh platebních služeb a jeho právní úpravu využívat zejména popisnou

a analytickou metodu.

Práce je členěna do pěti kapitol, přičemž první kapitola se věnuje jednotlivým platebním

službám a druhá vymezuje činnosti, které platebními službami nejsou. Další kapitola obsahuje

přehled tuzemských i evropských předpisů, které se na platební služby a činnost jejich

poskytovatelů vztahují. Čtvrtá kapitola je věnována osobám, které jsou oprávněny platební

služby poskytovat, a práci uzavírá pátá kapitola popisující právní vztahy vznikající při

poskytování platebních služeb, zejména závazky ze smluv o platebních službách a odpovědnost

za neautorizované a nesprávně provedené platební transakce.
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1. Platební služby

1.1. Platební styk

Právní úprava platebních služeb je v českém právu zakotvena v zákoně o platebním

styku (ZPS), je tedy vhodné nejdříve vymezit pojem platební styk. Přestože tuzemské právní

předpisy legální definici platebního styku neobsahují, finančněprávní nauka jej v obecné rovině

popisuje jako „vztah mezi plátcem a příjemcem, který je uskutečňován v určitých formách buď

přímo mezi nimi, nebo prostřednictvím peněžního ústavu“.6

Jedná se o činnost, při které dochází k přesunu peněžních prostředků mezi dvěma

subjekty finančně-právního vztahu, přičemž peněžní prostředky mohou být jak ve formě

hotovostní, tak bezhotovostní.7 Hotovostní platební styk probíhá prostřednictvím bankovek

a mincí, u platebního styku bezhotovostního dochází k přesunu peněžních prostředků převody

mezi účty plátce a příjemce.8 Ve státech s rozvinutou ekonomikou převažuje bezhotovostní

platební styk nad hotovostním.9

Ve vztahu k platebním službám se jedná o pojem nadřazený, který dále zahrnuje i jiné

činnosti, např. platby prostřednictvím bankovek a mincí nebo šeků. ZPS neobsahuje komplexní

úpravu platebního styku, z dalších tuzemských právních předpisů regulující tuto oblast je

možné jmenovat zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti, nebo zákon

č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi.

Poskytovat většinu činností náležejících do oblasti platebního styku jsou oprávněny

výhradně banky a družstevní záložny,10 oproti tomu platební služby může poskytovat širší

okruh subjektů. Na základě PSD2 byly zavedeny dva zcela nové druhy poskytovatelů

platebních služeb,11 čímž se tento okruh ještě rozšiřuje. Termín platební styk je typický pro

6 SCHLOSSBERGER, Otakar; SOLDÁNOVÁ, Marcela. Platební styk. 3. vydání. Praha: Bankovní institut vysoká

škola, 2007. 435 s. ISBN 978-80-7265-107-8, s. 24.
7 MÁČE, Miroslav. Platební styk: klasický a elektronický. 1. vydání. Praha: Grada, 2006. 220 s. ISBN 80-247-

725-5, s. 34.
8 ŠENKÝŘOVÁ, Bohuslava et al. Bankovnictví. 1. vydání. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2010. 256 s.

ISBN 978-80-7408-029-6, s. 147-148.
9 BAKEŠ, Milan; KARFÍKOVÁ Marie; KOTÁB, Petr; MARKOVÁ, Hana et al. Finanční právo. 6. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2012. 552 s. ISBN 978-80-7400-440-7, s. 356.
10 SCHLOSSBERGER, Otakar. Platební služby. 1. vydání. Praha: Management Press, 2012. 325 s. ISBN 978-80-

7261-238-3, s. 14.
11 Správci informací o platebním účtu (včetně zahraničních správců informací o platebním účtu) a držitelé poštovní

licence.
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Českou republiku,12 neboť zahraniční právní úpravy pracují pouze s výrazem platební služby

a pojem platební styk se v nich nevyskytuje.13

1.2. Pozitivní vymezení platebních služeb

Platební službou se rozumí služba na finančním trhu poskytována bankou nebo jiným

poskytovatelem na základě povolení České národní banky (dále jen „ČNB“).14 Platební služby


[…]


jeho činnost je zákonem omezena na poskytování služby informování o platebním účtu, je

absence kapitálových požadavků na výkon jeho činnosti ospravedlnitelná. Navíc je povinností

správců informací o platebním účtu uzavřít pojistnou smlouvu (nebo jiné srovnatelné zajištění),

prostřednictvím kterého bude uživatelům a poskytovatelům vedoucím platební účet nahrazena

újma vzniklá v souvislosti s neoprávněným získáním nebo užitím informací o účtu. Spolu se

zavedením institutu správce informací o platebním účtu umožnila nová úprava poskytovat

platební služby držitelům poštovní licence. Rozšíření okruhu osob oprávněných poskytovat

platební služby může podpořit konkurenci na trhu platebních služeb a nabízené služby tak učinit

dostupnějšími a kvalitnějšími.

Autor se v poslední kapitole věnoval i úpravě právních vztahů vznikajících mezi

poskytovatelem a uživatelem platebních služeb. Základem těchto vztahů je smlouva

o platebních službách, přičemž ustanovení ZPS, ve kterých se nachází její úprava, jsou

zpravidla relativně kogentní. Vedle úpravy obsažené v ZPS se subsidiárně použije obecná

soukromoprávní úprava dle občanského zákoníku.

Podle některých očekávání platební služba nepřímého dání platebního příkazu

a povinnost zpřístupnit platební účty třetím stranám do budoucna redukuje úlohu bank jakožto

tradiční poskytovatele platebních služeb na pouhé administrátory, kteří uživateli vedou platební

účty, a trh platebních služeb bude ovládán provozovateli celosvětově známých internetových

obchodů a sociálních sítí, mobilními operátory a společnostmi z oblasti FinTech. S těmito

názory autor nesouhlasí. Podobné předpovědi byly spojovány již s příchodem PSD, a přestože

na trhu vznikly nové subjekty poskytující platební služby, dominance bank na trhu platebních

služeb tím rozhodně neskončila. Navíc to jsou právě banky, které v souvislosti novou úpravou

platebních služeb vyvíjejí největší aktivitu a do zdokonalování svých služeb investují nemalé

prostředky.

Banky sice budou muset reagovat na nové služby a nové hráče na trhu platebních služeb,

přiblížit se svým klientům a učinit platební služby jež poskytují uživatelsky přívětivějšími,

druhá směrnice o platebních službách je ale o dominantní postavení nepřipraví. Přestože někteří

PSD2 označují za revoluční, autor je v tomto ohledu podstatně zdrženlivější.
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Právní regulace platebních služeb

Abstrakt

Práce se věnuje tématu platebních služeb, a to zejména v souvislosti s nabytím účinnosti

druhé směrnice o platebních službách. Cílem práce je vyhodnotit, které činnosti na finančním

trhu podléhají regulaci platebních služeb, identifikovat osoby oprávněné platební služby

poskytovat a analyzovat některá práva a povinnosti vznikající mezi uživateli a poskytovateli

platebních služeb. Autor se snaží také o analýzu změn, které druhá směrnice o platebních

službách do českého práva přinesla, a zamýšlí se nad tím, do jaké míry tento předpis může

ovlivnit trh platebních služeb a subjekty na něm působící.

Práce je členěna do pěti kapitol, přičemž první kapitola se věnuje jednotlivým platebním

službám a druhá vymezuje činnosti, které platebními službami nejsou. Další kapitola obsahuje

přehled tuzemských i evropských předpisů, které se na platební služby a činnost jejich

poskytovatelů vztahují. Čtvrtá kapitola je věnována osobám, které jsou oprávněny platební

služby poskytovat, a práci uzavírá pátá kapitola popisující právní vztahy vznikající při

poskytování platebních služeb, zejména závazky ze smluv o platebních službách, informační

povinnosti poskytovatelů platebních služeb a odpovědnost za neautorizované a nesprávně

provedené platební transakce.

Autor dochází k závěru, že platební služba nepřímého dání platebního příkazu, kterou

druhá směrnice o platebních službách přinesla, má potenciál se stát běžným způsobem

provádění platebních transakcí v Evropě i České republice. Rozšíření používání nepřímého dání

platebního příkazu může zapříčinit transformaci poskytovatelů platebních služeb v platební

instituce. Podle názoru autora sice druhá směrnice o platebních službách donutí banky jakožto

tradiční poskytovatele platebních služeb inovovat nabízené služby, o dominantní postavení na

trhu platebních služeb je ale nepřipraví.

Klíčová slova: platební služby, PSD2, zákon o platebním styku
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The Law and Regulation of Payment Services

Abstract

The thesis deals with the subject of payment services, especially in the context of the

Payment Services Directive 2, which recently came into force. The aim of the thesis is to

evaluate which activities on the financial market are subject to regulation of payment services,

to identify the persons authorised to provide payment services and to analyse certain rights and

obligations arising between payment service users and payment service providers. The author

also tries to analyse the changes brought by the Payment Services Directive 2 into the Czech

law and considers the possible impact of such legislation on the payment services market and

on the persons operating on it.

The thesis is divided into five chapters, the first chapter deals with individual payment

services; the second chapter defines activities that are out of the scope of payment services. The

next chapter contains an overview of both Czech and EU law applicable to payment services,

payment service providers and their activities. The fourth chapter is dedicated to the persons

authorized to provide payment services and the fifth chapter describes the legal relationships

arising when providing payment services, focusing mainly on the payment service contract,

information duty of payment service providers and the liability for unauthorized and incorrectly

executed payment transactions.

The author concludes that the payment initiation service is capable of becoming

a common way of executing payment transactions in Europe and the Czech Republic.

Expansion in the use of such payment initiation services may result in small payment

institutions transforming into payment institutions. In the author's view, while the Payment

Services Directive 2 forces banks as traditional payment service providers to innovate the

services they offer, it will not deprive them of their dominant position on the payment services

market.
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