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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku platebních služeb a jejich
právní regulace. Jedná se o problematiku stále aktuální a vzhledem k nové
pozitivněprávní úpravě (nový zákon o platebním styku č. 370/2017 Sb. vycházející
zejména z nové směrnice PSD2) též přinášející řadu nových aspektů. Diplomantovu volbu
tématu diplomové práce je proto třeba hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Diplomantem zvolené téma je tématem přesahujícím právní obor finančního práva, je to
téma, které zasahuje i do několika dalších právních odvětví včetně zejména evropského
práva. Téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou právních
institutů, finančních a technických postupů a rovněž solidní teoretickou průpravu, kterou
diplomant v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci
metoda syntetická a deskriptivní, zastoupena v menší míře je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i
obligatorních formálních částí (titulní stránka, čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek,
seznam použitých zdrojů, jakož i abstrakty a přehledy klíčových slov v češtině a
angličtině) – z pěti stěžejních kapitol dále členěných na podkapitoly dvou úrovní. Hlavní
kapitoly se zabývají pojmem a druhy platebních služeb, negativním vymezením platebních
služeb, jejich právní úpravou, poskytovateli platebních služeb a právy a povinnostmi při
poskytování platebních služeb.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je předložená diplomová práce vcelku úspěšným dílem, které lze
hodnotit kladně. I přes určitý sklon k popisnosti textu práce se její autor v dostatečné míře
věnoval též analýze popisovaných právních vztahů a institutů, jakož i formulaci vlastních
názorů a stanovisek. Rovněž po formální stránce nelze předložené diplomové práci
mnoho vytknout. Jedná se o mírně nadprůměrné dílo, které zcela splňuje požadavky
kladené na kvalifikační práce daného typu.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací i vlastní cíle vymezené v úvodu práce
předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant samostatně identifikoval vybrané
relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce a
s dostatečnou mírou samostatnosti je zpracoval.
V práci jsou přítomny vlastní diplomantovy
hodnotící závěry.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (74)
jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti u
žádného z nich nepřesahuje 5 %. Při bližším
namátkovém zkoumání lze konstatovat, že
podobnost je u přezkoumaných materiálů
identifikovaných protokolem dána jen názvy či
krátkými citacemi použitých nebo odkazovaných
právních předpisů. Uvedenou malou míru
podobnosti nelze považovat za závadu předložené
diplomové práce a lze ji plně akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
vhodně logicky a ústrojně členěna, tok diplomantem
prezentovaných myšlenek je přímý a jasný.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant uvádí dostatečně rozsáhlý okruh
literatury, v němž jsou bohatě zastoupeny prameny
internetové i zahraniční. Poznámkový aparát práce
je velmi rozsáhlý a citace v něm obsažené jsou
korektní a v souladu s citačními normami a
uzancemi.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

I přes jistou popisnost většiny textu předložené
práce lze kladně hodnotit přítomnost
diplomantových analýz a vlastního hodnocení
zkoumané problematiky, byť hloubka těchto analýz
a hodnocení by bývala mohla být větší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. V textu je
obsaženo několik grafů, které slouží k bližšímu
osvětlení traktované materie.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. Práce je až na ojedinělé výjimky prosta
jazykových nedokonalostí, pravopisných chyb a
překlepů. Ze zmíněných výjimek (např. na str. 1,
17, 26, 75) lze mj. dovodit, že diplomant zjevně
nemá zcela zažita pravidla českého pravopisu
ohledně psaní velkých písmen ve víceslovných
názvech.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 6:
Mohl by diplomant korigovat svou myšlenku, že výběry hotovosti z bankomatů
nezávislých provozovatelů jsou z režimu platebních služeb zcela vyňaty z důvodu
ustanovení § 3 odst. 3 písm. e) bod 2 ZPS (když toto ustanovení se týká zcela jiné
situace)?

• K textu na str. 9:
Diplomant uvádí, že platební transakce prostřednictvím platebních karet jsou časově
nenáročné a levné. Mohl by toto své tvrzení podpořit empirickými daty? Mohl by
např. provést srovnání mezi délkou trvání a náklady pro příjemce platby platební
kartou a běžnou bezhotovostní úhradou (platbou z účtu na účet)?

• K textu na str. 20:
Diplomant uvádí, že na dokumentární platby se PSD2 ani ZPS neuplatňuje. Mohl by
tuto svou myšlenku blíže rozvést a podpořit argumenty? Jak by se vypořádal
s protiargumentem, že v dokumentární platbě je „běžná“ platební služba (např. podle
§ 3 odst. 1 písm. c) nebo d) ZPS) již zahrnuta?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím klasifikačním
stupněm výborně až velmi dobře v závislosti
na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 3. 5. 2018

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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